PAGE

[image: image1.jpg]

Томская область
городской округ

закрытое административно-территориальное образование  Северск

МЭР ЗАТО СЕВЕРСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__27.08.2014___№_____17 пм_________

Об утверждении Плана противодействия

коррупции в органах местного

самоуправления городского округа

ЗАТО Северск Томской области
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы», Распоряжением Губернатора Томской области от 29.07.2014 № 178-р «Об утверждении Плана противодействия коррупции в исполнительных органах государственной власти Томской области на 2014 – 2015 годы», статьёй 37 Устава городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Северск Томской области согласно приложению.

2. Признать утратившими силу Постановления Мэра ЗАТО Северск:

1) от 28.12.2010 № 7пм «Об утверждении Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления ЗАТО Северск»;

2) от 07.02.2012 № 2пм «О внесении изменений в Постановление Мэра ЗАТО Северск от 28.12.2010 № 7пм»;

3) от 08.06.2012 № 6пм «О внесении изменений в Постановление Мэра ЗАТО Северск от 28.12.2010 № 7пм»;

4) от 28.05.2014 № 9пм «О внесении изменения в Постановление Мэра ЗАТО Северск от 28.12.2010 № 7пм»;

5) от 04.06.2014 № 11пм «О внесении изменения в Постановление Мэра ЗАТО Северск от 28.12.2010 № 7пм».
3. Опубликовать Постановление в специальном приложении к газете «Диалог» «Официальный бюллетень правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Северск Томской области».

Г.А.Шамин

ПЛАН

противодействия коррупции в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Северск Томской области
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Формирование у муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Северск Томской области (далее – муниципальные служащие) отрицательного отношения к коррупции, повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи                       с исполнением ими должностных обязанностей,   а также неотвратимости привлечения к ответственности за их нарушение

	1.
	Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению                           и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Северск Томской области (далее – ЗАТО Северск)           по вопросам профилактики коррупционных правонарушений, выполнения требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ                  «О противодействии коррупции», Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах                   по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»
	Счётная палата            ЗАТО Северск,

аппарат Думы            ЗАТО Северск,

Комитет по кадрам                   и муниципальной службе Администрации         ЗАТО Северск
	ежеквартально

	Формирование антикоррупционной компетентности муниципальных служащих, обеспечение выполнения муниципальными служащими стандартов антикоррупционного поведения, установленных законодательством Российской Федерации и Томской области          о муниципальной службе                    и противодействии коррупции

	2.
	Разработка и осуществление комплекса разъяснительных и иных мер по недопущению муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими                       как обещание или предложение дачи взятки            либо как согласие принять взятку, или как просьба             о даче взятки
	Счётная палата           ЗАТО Северск,

аппарат Думы             ЗАТО Северск,

Комитет по кадрам                   и муниципальной службе Администрации         ЗАТО Северск
	до 01 марта              2015 года

	3.
	Контроль за соблюдением законодательства                      о муниципальной службе в органах местного самоуправления ЗАТО Северск
	Счётная палата           ЗАТО Северск,

аппарат Думы            ЗАТО Северск,

Комитет по кадрам                   и муниципальной службе Администрации         ЗАТО Северск
	постоянно

	4.
	Мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, проходящими муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Счётная палата           ЗАТО Северск,

аппарат Думы             ЗАТО Северск,

Комитет по кадрам                   и муниципальной службе Администрации                ЗАТО Северск
	постоянно

	5.
	Осуществление мероприятий по формированию          в органах местного самоуправления                      ЗАТО Северск негативного отношения к дарению подарков муниципальным служащим в связи с их должностным положением или в связи                           с исполнением служебных обязанностей
	Счётная палата          ЗАТО Северск,

аппарат Думы            ЗАТО Северск,

Комитет по кадрам                   и муниципальной службе Администрации          ЗАТО Северск
	постоянно

	6.
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими органов местного самоуправления ЗАТО Северск ограничений                и запретов, установленных действующим законодательством о муниципальной службе
	Счётная палата          ЗАТО Северск,  аппарат Думы           ЗАТО Северск,                Комитет по кадрам                   и муниципальной службе Администрации          ЗАТО Северск

	постоянно

	7.
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утверждённых Распоряжением Мэра ЗАТО Северск  от 19.03.2010 № 51рм «Об утверждении требований             к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Думы ЗАТО Северск» и Распоряжением Администрации ЗАТО Северск от 25.12.2009             № 1351-р «Об утверждению требований                       к служебному поведению муниципальных служащих Администрации ЗАТО Северск»

	аппарат Думы            ЗАТО Северск, Комитет по кадрам                    и муниципальной службе Администрации         ЗАТО Северск
	постоянно

	8.
	Осуществление проверки достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, лиц, претендующих на замещение должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО Северск
	Счётная палата           ЗАТО Северск, аппарат Думы ЗАТО Северск, Комитет по кадрам                       и муниципальной службе Администрации            ЗАТО Северск
	ежегодно

	9.
	Актуализация перечня должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления              ЗАТО Северск, исполнение обязанностей по которым связано с коррупционными рисками
	Счётная палата           ЗАТО Северск, аппарат Думы ЗАТО Северск, Комитет по кадрам                   и муниципальной службе Администрации           ЗАТО Северск
	постоянно

	10.
	Проверка персональных данных, представляемых кандидатами на должности муниципальной службы             в органах местного самоуправления ЗАТО Северск
	Счётная палата           ЗАТО Северск, аппарат Думы ЗАТО Северск, Комитет по кадрам                     и муниципальной службе Администрации         ЗАТО Северск

	постоянно

	11.
	Проведение проверок по каждому случаю несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения муниципальными служащими ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, применение соответствующих мер ответственности
	Счётная палата           ЗАТО Северск,  аппарат Думы             ЗАТО Северск,                  Комитет по кадрам                     и муниципальной службе Администрации          ЗАТО Северск
	постоянно

	12.
	Осуществление мероприятий по формированию кадрового резерва муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО Северск                            на конкурсной основе и замещению вакантных должностей из сформированного кадрового резерва
	Счётная палата          ЗАТО Северск,  аппарат Думы             ЗАТО Северск, Комитет по кадрам                    и муниципальной службе Администрации         ЗАТО Северск
	постоянно

	2. Совершенствование организационных основ противодействия коррупции в органах местного самоуправления ЗАТО Северск, муниципальных учреждениях

	13.
	Проверка установленных законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами порядка и условий использования, порядка распоряжения муниципальным имуществом                 ЗАТО Северск, находящимся в оперативном управлении муниципальных учреждений, муниципального казённого предприятия, а также находящимся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий
	Управление имущественных отношений Администрации          ЗАТО Северск,          органы Администрации           ЗАТО Северск, осуществляющие полномочия учредителя                         в отношении муниципальных учреждений

	постоянно
	Повышение

Эффективности деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Северск, муниципальных учреждений             в сфере противодействия коррупции

	14.
	Обеспечение контроля за образованием                                 в муниципальных учреждениях комиссий                            по противодействию коррупции
	органы Администрации          ЗАТО Северск, осуществляющие полномочия учредителя                           в отношении муниципальных учреждений
	до 01 июля 2015 года

	15.
	Проведение разъяснительной работы среди работников муниципальных учреждений по вопросам применения законодательства о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки
	органы Администрации           ЗАТО Северск, осуществляющие полномочия учредителя                          в отношении муниципальных учреждений,           Комитет по кадрам                  и муниципальной службе Администрации         ЗАТО Северск
	постоянно

	16.
	Осуществление контроля за предоставлением муниципальных услуг муниципальными учреждениями в рамках муниципального задания
	органы Администрации           ЗАТО Северск, осуществляющие полномочия учредителя                           в отношении муниципальных учреждений

	постоянно

	3. Создание механизмов общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления ЗАТО Северск, установление системы обратной связи

	17.
	Размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления ЗАТО Северск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о деятельности комиссий по соблюдению требований служебного поведения и урегулирования конфликта интересов, правовых актов Российской Федерации, Томской области                 и муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	Счётная палата            ЗАТО Северск,

аппарат Думы              ЗАТО Северск,

Комитет по кадрам                    и муниципальной службе Администрации          ЗАТО Северск,           отдел информационной политики Администрации          ЗАТО Северск
	постоянно
	Организация постоянного взаимодействия органов местного самоуправления               ЗАТО Северск с институтами гражданского общества                  по противодействию коррупции; создание условий                            для формирования отрицательного общественного мнения к проявлениям коррупции; повышение уровня правовой грамотности                      и правосознания граждан, проживающих на территории ЗАТО Северск

	18.
	Осуществление анализа публикаций в средствах массовой информации, обращений граждан                            и юридических лиц с точки зрения наличия сведений            о фактах коррупции и проверки наличия фактов, указанных в обращениях, в отношении муниципальных служащих органов местного самоуправления                 ЗАТО Северск
	Счётная палата              ЗАТО Северск,  аппарат Думы              ЗАТО Северск,             отдел информационной политики Администрации           ЗАТО Северск, Управление делами Администрации              ЗАТО Северск, Комитет по кадрам                    и муниципальной службе Администрации           ЗАТО Северск

	постоянно

	19.
	Обеспечение размещении на официальных сайтах органов местного самоуправления ЗАТО Северск,                а также в СМИ информации об антикоррупционной деятельности
	Счётная палата            ЗАТО Северск,

аппарат Думы             ЗАТО Северск,           отдел информационной политики Администрации         ЗАТО Северск, Комитет по кадрам                    и муниципальной службе Администрации          ЗАТО Северск
	постоянно

	20.
	Обеспечение предания гласности каждого установленного факта коррупции в органах местного самоуправления ЗАТО Северск путём размещения соответствующей информации на официальных сайтах, а также в СМИ
	Счётная палата           ЗАТО Северск,

аппарат Думы              ЗАТО Северск,

отдел информационной политики Администрации         ЗАТО Северск, Комитет по кадрам                    и муниципальной службе Администрации          ЗАТО Северск
	постоянно

	21.
	Обеспечение в переделах, установленных законодательством Российской Федерации                           и муниципальными правовыми актами ЗАТО Северск, доступности и открытости информации о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Северск                                  на соответствующих официальных сайтах                              в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Счётная палата           ЗАТО Северск,  аппарат Думы             ЗАТО Северск,           отдел информационной политики Администрации         ЗАТО Северск
	постоянно

	22.
	Проведение анализа соблюдения сроков и результатов рассмотрения обращений граждан о фактах проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Северск
	Счётная палата            ЗАТО Северск,                  аппарат Думы             ЗАТО Северск, Управление делами Администрации          ЗАТО Северск
	ежемесячно

	23.
	Оказание бесплатной юридической помощи населению в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи                   в Российской Федерации»
	Правовой комитет Администрации           ЗАТО Северск, органы Администрации         ЗАТО Северск, наделённые правами юридического лица
	постоянно             (в соответствии           с утверждёнными графиками приёма)

	24.
	Информирование Департамента по работе с органами местного самоуправления Администрации Томской области о результатах мер, принимаемых органами местного самоуправления городского округа                      ЗАТО Северск Томской области в сфере противодействия коррупции
	Счётная палата            ЗАТО Северск,    аппарат Думы             ЗАТО Северск,

Комитет по кадрам                  и муниципальной службе Администрации          ЗАТО Северск, Правовой комитет Администрации          ЗАТО Северск
	в соответствии           со сроками, указанными            в запросах

	4. Обеспечение открытости и доступности муниципальных услуг, предоставляемых  на территории ЗАТО Северск, раскрытие информации              о  деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Северск

	25.
	Мониторинг административных регламентов предоставления муниципальных услуг, поддержание актуального состояния реестра муниципальных услуг (функций) ЗАТО Северск, размещение сведений                  о муниципальных услугах на Портале государственных и муниципальных услуг Томской области
	структурные подразделения Администрации                  ЗАТО Северск, предоставляющие муниципальные услуги
	постоянно
	Снижение административных барьеров и повышение доступности муниципальных услуг посредством внедрения         в деятельность органов Администрации             ЗАТО Северск информационно-телекоммуникационных технологий. Снижение количества взаимодействия заявителей с органами Администрации              ЗАТО Северск в рамках предоставления муниципальных услуг          за счёт альтернативных способов предоставления муниципальных услуг.

Обеспечение открытости деятельности органов Администрации              ЗАТО Северск

	26.
	Совершенствование нормативных правовых актов Администрации ЗАТО Северск, регламентирующих порядок предоставления муниципальных услуг, в целях приведения в соответствие с Федеральным законом                       от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
	структурные подразделения Администрации               ЗАТО Северск, предоставляющие муниципальные услуги,

Правовой комитет Администрации                 ЗАТО Северск
	постоянно

	5. Снижение количества муниципальных правовых актов ЗАТО Северск, содержащих коррупциогенные факторы

	27.
	Проведение антикоррупионной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления ЗАТО Северск и их проектов
	Счётная палата                    ЗАТО Северск,                     аппарат Думы                              ЗАТО Северск,                        Правовой комитет Администрации                  ЗАТО Северск
	постоянно
	Совершенствование организационных основ антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, исключение коррупциогенных факторов из проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления                ЗАТО Северск                         и устранение таких факторов                                  из действующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления                  ЗАТО Северск

г. Северск

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Мэра ЗАТО Северск

от _27.08.2014__ № ____17 пм_____